
А ДМ И Н И СТРА Ц И Я Л ЕН И Н ГРА Д С КО Й  ОБЛАСТИ 
КОМ ИТЕТ ПО СОХРАН ЕНИЮ  К УЛ ЬТУРН О ГО  Н АСЛЕДИЯ  

Л ЕН И Н ГРА ДС КО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ Q l-O l/H '^
Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны выявленного объекта культурного наследия 
«Жилой дом Научного городка ученого-физиолога И.П. Павлова», 

расположенного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, село 
Павлово, ул. Быкова, д. 21Б

В соответствии со ст. 9.2, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», п. 2.1.1 Положения о комитете по сохранению 
культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением 
Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года № 850, приказываю:

1. Установить предмет охраны выявленного объекта культурного наследия 
«Жилой дом Научного городка ученого-физиолога И.П. Павлова», расположенного 
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, село Павлово, ул. Быкова, 
д. 21 Б, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением, 
использованием и популяризацией объектов культурного наследия комитета по 
сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить размещение 
настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование документов» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области -  
председатель комитета по сохранению 
культурного наследия

 

 
 

 



Приложение 
к приказу комитета 

по сохранению культурного наследия 
Ленинградской области 

от « 13 » 2023 г.

Предмет охраны 
выявленного объекта культурного наследия «Жилой дом Научного городка 

ученого-физиолога И.П. Павлова», расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский район, село Павлово, ул. Быкова, д. 21Б

№ Виды предметов 
пп охраны Элементы предметов охраны Фотофиксация

1 2 3 4

Объсмно- 
пространствсннос 

решение:

исторические габариты и 
конфигурация прямоугольного в 
плане трехэтажного здания:

исторические форма и габариты 
крыши (многоскатная, 
вальмовая), включая высоту 
конька;

кирпичные дымовые трубы — их 
местоположение, габариты, 
материал;

 
 

 

 



№
пп
1

Виды предметов 
охраны

2

Элементы предметов охраны

2 Конструктивная 
система здания:

3
исторические конструкции: 
исторические наружные и 
внутренние капитальные стены, 
их местоположение;

исторические отметки плоских 
междуэтажных перекрытий;

историческая лестница: 
историческое местоположение, 
тип (двухмаршевая); 
конструкция (на косоурах, 
ступени консольно заведены в 
стены);

материал (бетонные лестничные 
марши, ступени наливные, с 
добавлением мраморной крошки 
(техника — терраццо);

ограждения лестничных маршей 
- материал (металл), техника 
исполнения, рисунок 
(вертикальные стойки);

деревянные поручни простого 
профиля -  материал, профиль;

 



№
пп
1

Виды предметов 
охраны

2

Элементы предметов охраны

3

Фотофиксация

4
3 Объёмно­

планировочное 
решение:

историческое объёмно­
планировочное решение в 
габаритах капитальных стен.

4 Архитектурно­
художественное 

решение фасадов:

арх итектурно-художсственпое 
решение фасадов в характере 
сталинского неоклассицизма:

Северо-восточный (лицевой) 
фасад:

материал и характер фасадной 
поверхности — гладкая 
штукатурка;

исторический цвет 
оштукатуренных стен — по 
результатам расчисток;

венчающий профилированный 
карниз;

цоколь -  разделка под блоки и 
декоративный пояс;

щипец по 3-5 световым осям: 
местоположение, габариты, 
конфигурация;

 

 



№
пп

Виды предметов 
охраны

Элементы предметов охраны Фотофиксация

1 2 3
дверные проёмы по центральной 
оси (входной и балконный): 
историческое местоположение, 
габариты, конфигурация;

дверные заполнения -  материал 
(дерево, остекление), 
конструкция и тип 
(двустворчатые; четырёхчастная 
расстекловка балконной двери)

историческое оформление 
входных проёмов - 
профилированные наличники;

4

оконные проёмы: историческое 
местоположение, габариты, 
конфигурация (полуциркульные 
в уровне первого этажа, 
прямоугольные в уровне второго 
и третьего этажей);

оконные заполнения -  материал 
(дерево), рисунок расстекловки;

историческое оформление 
оконных проёмов - подоконные 
доски в уровне второго и 
третьего этажей;

профилированные наличники в 
уровне первого этажа;
стилизованные сандрики по 3-5

 



№
пп
1

Виды предметов 
охраны

2

Элементы предметов охраны

3
осям в уровне третьего этажа 
(полуциркульный по 
центральной оси и плоские по 3 и 
5 оси);

балкон в уровне третьего этажа 
по центральной оси -  
исторические местоположение, 
габариты, конфигурация;

ограждение балкона -  материал 
(металл), рисунок ограждения 
(вертикальные стержни и пояс из 
дуг);

Фогофиксация

Юго-западный фасад:

материал и характер фасадной 
поверхности -  гладкая 
штукатурка;

исторический цвет 
оштукатуренных стен -  по 
результатам расчисток;

венчающий профилированный 
карниз;

цоколь -  разделка под блоки и 
декоративный пояс;

 



№
пп
1

Виды предметов 
охраны

2

Элементы предметов охраны

3

Фотофиксация

4

дверной проём по центральной 
оси (входной) историческое 
местоположение, габариты, 
конфигурация;

оконные проёмы: историческое 
местоположение, габариты, 
конфигурация;

оконные заполнения — материал 
(дерево), рисунок расстекловки;

историческое оформление 
оконных проёмов - подоконные 
доски.

Северо-западный и юго- 
восточный фасады:

материал и характер фасадной 
поверхности -  гладкая 
штукатурка;

исторический цвет 
оштукатуренных стен -  по 
результатам расчисток;

 

 



№ Виды предметов 
пп охраны Элементы предметов охраны Фотофиксация

венчающий профилированный 
карниз;

цоколь — разделка под блоки и 
декоративный пояс;

4

 



№

2

Виды предметов
пп
1

охраны
Элементы предметов охраны

3
дверные проёмы (балконные): 
историческое местоположение, 
габариты, конфигурация;

дверные заполнения -  материал 
(дерево, остекление), 
конструкция и тип
(двустворчатые; четырёхчастная 
расстекловка балконной двери);

историческое оформление 
входных проёмов - 
профилированные наличники, 
плоские сандрики;

балконы в уровне третьего этажа 
— исторические местоположение, 
габариты, конфигурация;

ограждение балкона -  материал 
(металл), рисунок ограждения 
(вертикальные стержни, пояс из 
дуг);

оконные проёмы: историческое 
местоположение, габариты, 
конфигурация;

оконные заполнения -  материал 
(дерево), рисунок расстекловки;

историческое оформление 
оконных проёмов - подоконные 
доски;

Фотофиксация



№
пп

Виды предметов 
охраны Элементы предметов охраны Фотофиксация

1 2 3 4

полуциркульные ниши в уровне 
первого этажа.

4 ”  Ч

t  ■ft’-' - I

. ■

I  A .  A

 


